

Instytut Pamięci Narodowej - Kielce

<https://kielce.ipn.gov.pl/kielce/broszury-edukacyjne-i-d/176892,Wokol-biografii-Wandy-Madejczyk-PDF.html>
06.05.2024, 07:29

Wokół biografii Wandy Madejczyk [PDF]

Dodatek prasowy Delegatury IPN w Kielcach do „Tygodnika eM”

25 października 2020 r. w „Tygodniku eM” ukazał się artykuł Roberta Piwko z Referatu Badań Historycznych Delegatury IPN w Kielcach, przybliżający sylwetkę Wandy Madejczyk, przedstawicielki pokolenia urodzonego w latach dwudziestych XX wieku, której w dorosłość przyszło wkraczać w czasie wojny i okupacji.

To właśnie doświadczenia tego czasu wpłynęły na jej decyzje i wybory podejmowane w życiu dorosłym. W znacznym stopniu ukształtowały postawę Wandy jako zaangażowanej działaczki społecznej, uczestniczki środowiska kombatanckiego oraz ciągle odkrywanej autorki utworów poetyckich.



Dodatek IPN
DODATEK HISTORYCZNY 2020/2

**„Istnieje przecież świat, w którym liczą się inne, wyższe wartości.”
Wokół biografii Wandy Madejczyk
(1925–2011)**

Sylwetka Wandy Madejczyk to doskonały przykład losów przedstawicielki pokolenia urodzonego w latach dwudziestych XX w., której w dorosłość przyszło wkraczać w czasie wojny i okupacji. To właśnie doświadczenia tego czasu wpłynęły na jej decyzje i wybory podejmowane w życiu dorosłym. W znacznym stopniu ukształtowały postawę Wandy jako zaangażowanej działaczki społecznej, uczestniczki środowiska kombatanckiego oraz ciągle odkrywanej autorki utworów poetyckich

1925 **ROBERT PIWKO**
Wokół biografii Wandy Madejczyk. Sylwetka przedstawicielki pokolenia urodzonego w latach dwudziestych XX w. w Kielcach

Losy Wandy Madejczyk z d. Solhaj oraz jej najbliższych obciążała różnorodność negatywnych doświadczeń jakie dotknęły polską rodzinę podczas II wojny światowej. Napisać Niemiec we wrześniu 1939 r. oznaczała dla większości z nich brutalne i przetrwanie dotychczasowego porządku życia. Wojna przyniosła przede wszystkim zubożenie rodzin, straty najbliższych oraz trudne do oszacowania skutki zdevastowania relacji społecznych. Doświadczoną w ten sposób rodziną byli także Zofia i Marian Solhajowie wychowujący w czasach II Rzeczypospolitej trojkę dzieci: Zbigniewa, Wandę i Tadeusza.

CZAS POKOJU
Zofia i Marian Solhajowie byli jedynymi z bardziej znanych mieszkańców przedwojennego Sieradza. Marian od 1922 r. sprawował funkcję kierownika Szkoły Powszechnej nr 1 im. Władysława Reymonta w Sieradzu. Zofia uczyła natomiast w Szkole Powszechnej nr 2. W atmosferze umiarkowania nauki oraz szacunku i otwarcia

byli właśnie rodzice. Matka, zapamiętana została przez nią jako osoba niezwykle aktywna i zaangażowana w życie szkoły oraz społeczności miasta. Ojciec, z miodolaczną książką lub gazetą był dla Wandy nie tylko wzorem erudyty, ale także inspirującym nauczycielem towarzyszącym jej w pierwszym etapie życia. W tym czasie Wanda działała swą dziewczęcą czas na zabawę i naukę. Dorastała w dość swobodnej atmosferze, w której miejscem zabaw były okolice domu rodzinnego. Była dobrą uczennicą, nie sprawiała również problemów wychowawczych. Należała do dzieci pilnych i systematycznych. Zdradzała zamiłowanie do nauki przedmiotów humanistycznych, szczególnie języka ojczystego. Chętnie uczestniczyła w szkolnych akademickich i przedstawieniach. Bezpośrednio przed wybuchem wojny ukończyła naukę na poziomie szkoły powszechnej.

CZAS WOJNY
Czas ten zakończył się z dniem 1 września 1939 r. Wybuch wojny od samego początku odciskał swe piętno na losach rodziny Solhajów. Już w pierwszym fazie

Wanda Madejczyk
zdjęcie w albumie genealogicznym. Zdjęcie Anny Władysławy

PLIKI DO POBRANIA

[Wokół biografii Wandy Madejczyk \(pdf, 1.19 MB\)](#)
26.10.2020 17:00